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टा छा रावल लत. 


कुपया यह ग्रन्थ नीचे निर्देशित तिथि के पूवं अथवा उक्त 
तिथि तक वापस कर देन विलम्ब से लोटाने पर 
प्रतिदिन दस पेसे विलम्ब शुल्क देना होगा । 
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श्री प्रिय सज्जन वग ! क्या बाल» बालिका गण ! ले 
आजको नब युगमा नीति शास्त्रने सर्वोत्तम मानियेक्रो छ, प्राचीन 
: शास्त्र हरू ज्यादा गंभीर अथेका छन्‌ , सहसा ज्ञान हुन सक्तैन 
त्यसका लागी तपाइ हरूको सेवामा सरल नवीन नेपालि हितोपदेश 


प्रौढ नीति ज्ञान हुन सक्तछ र देशको उन्नति हुन सक्तछ, यो पुस्तिका 
एकबार मात्र पढ्नु भो भने सहसा ज्ञान हुनेछ, जुन पस्तिकाडा लेखक 
(“प्रश्रित जी वाल्यावस्थामान एक चमत्कृत व्यक्ति वन्नु भयेको छु 
बहाँको बय केबल ?४।१५ वर्षेको सात्रछ, वह्दाले १०।८ बपमान अगण्य 


। को के ही कमी ह्दोला, त्यसले केही विफायदा छेन, म विश्वास. गदछु 
कि वहाले कबिता बाट ने देशसेवा गर्नु हुनेछ, जस्लाइ शेशव अव- 


| बा्‌ खक: | 
[यत कमांक 2. शर्मा अधिकारी. 


कन. 


( जस्ले गरापक्कि लद्दड विच इव्जियेको,लाइग्रकास्‌ गरनुभो प्रभु हे विकी ! 


CC-0. Mumukshu Bhawan Varanasi Collection 0 घक्ळाफ प्रमेवनाश्र 
` €प्रश्नित” `” 





स्थामाने गुल्मी खिदीम ३० सं० बि० का प्रधानाध्यापक वाट पुरस्कार र 
|. ` आप्त भयेध्यो, र्‌ नवयुग्रमा बाँक, अदभुत पछाडी प्रति बहुत लाम 
K | “वायक छ (७ युमुध्नु भवन वेद चेदाङ्ग पुस्तकालय &? 





अग्रभमाग मा आयेकोछ, यस्मा सामान्य अक्षर सम चिनेका लाइपनि _ 


४. आवपणे कवित' गरि सक्नु भयेको «थियो फेरी वहाँले देशसेवा को. 
3. सङ्कट्प ले “प्रश्रित” ( सेवक ) शब्द को प्रयोग गनु भयेकोछ, छाया 
` नुवाद हुनाले र नेपाली-व्यांकरण को प्रचार भैन सके को हुनाले व्याकरण : 


१ 


जा 


` ` हे हे कृपालु ! अति धन्य हजूर धन्य, हेकाइयपोद्भत्र सखे ! प्रभु धम्यं धन्य. 


व आजन्म लाइ अव भक्ति रहास्हजुसां मेरो हजूरसरिका अरुको? जगत्मा | 
। जस्को कृपा भइत पुस्तक भन्न आज,पाइ रहेछु जयहे प्रभु | “टेकराज? २ 











भक्ति पूर्वक 


जेपाल मण्डलान्तगत गुर्मी खिदिम ग्राम निवासी श्रीमाननीय । 


«५५५५ TPT TT eh ७०१३ 
> 


पण्डित प्रवर, ' धम्‌. धुरन्धरः, कबि शिरोमणी : 
सर्ग शास्ञ्ञज्ञ इरिहर संस्कृत विद्यालय प्रधाना :. | 


व्यापक श्री श्रो श्री. १०८ गुरुज्यू 
प० द्धिराम शमो का चरण कमल 
मा सर्सपंण, जस्लाइ दोहित्र 
वाणी अत्यन्त मीठो 
लाग्दथ्यो 


पितृ वियोगमा 


. आणे तुल्य गरिजस्ले मेरो उद्धार गु मो. 
मीठा भोजनले नित्य पालना पनि गलुमो . 

` आफेने पाठ दीयेर पढाउनु पनी भयो 

जने किन देतात । चड छाडेर पःरनुभो 
घाम, शीत हरू देखि जलवायू, अग्नि देखिने 
बचायेर पित । झट्ट पाल्लुभों किन स्वगमै । 

. जस्ले मिध्टान्नले नित्य मेरो पालन गज्ञुभो 
उसको बदला भांहाँ मेले. चाम्ल दिनू पऱ्यो । 
हे मित्र हों ? जीवनमा यस्को. ख्याल हुदेन.है 
` मरेपछि पितामाता हुनेछ पछुतो सधे 

` यहि स भेर साथी हो । वन भक्त पिताजीको | 


` `` प्तृमक्त वनी झड मारीक्‌ हो दुई लोकको... 
` ` दुहुसे पुत्र मोदनाथ “प्रशत 
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५६६ आइन स रात 
ड Fo ड eh, 
_ हितोपदेशः . १ बरा... “९ 
( अथ मङ्गला चरणम्‌) "काक, ˆ 7*+१०५००७ 
श्रीगणेशाय नम। श्रीविषएवेनम! आत्रेयादि ऋफिक्मात्तसुःः` ०५. ...... , 
| ` सर्वेभ्यो देव ऋफिभ्यो नमः ७०-०५. 
» जसका शिरमा चन्द्र जान्हवी फेन तुल्यछन्‌ । 
स्वेशङ्कको कुपालेने सञ्जुन्‌का कायं बन्दछन्‌॥ १ ॥ 
जोयो हितोपदेश सुन्छ संस्कार्मा अनि शिल्पर । 
विचित्र वचने सास नीति विद्यात जान्दळ २॥ 
बुद्धिमान्‌ जनले विद्या धनमा असर बनोस | 
धर्भमा कालले टुप्पो समातेका सरी हबोस ॥३ ॥ 
सम्पण द्रव्यमा विद्या उत्त :द्रव्यत भन्द्छन्‌। 
| न चोचेछे ननारहुन्छ नयस्का 'कोदि भूल्यछन्‌। ४ ॥ 
| विद्याले तुच्छ मानिस्न राआमा प्राप्त हूँदछन । 
; जस्ते समुद्रमा शाना खोला हेरुत पुग्दछन्‌। ५ ॥ 
विद्याले नम्रता प्राप्त सत्पात्रं नम्नले सखी | 
सत्पात्रलेत धन्प्राप्त घन्ज्न धमं अनि सुखी ॥ ६॥ ी 
विद्या दुई वि,सिं का छन्‌ शस्र शास्त्र इनिमहाँ। ' 
शस्त्रवृद्ध महा हास्य शास्त्रको मान्‌ सदा यहां ॥ ७॥ 
। सेतो वस्त्र महा रातो रङ्ग जस्तोरि वस्दळ । जे 
| त्यस्तै बालकका लागी नीति शास्त्र कहींदळ॥८॥ ` 
 सित्रलाभ सुह्ृदूभेद सन्धि विग्रह ईहरू। क 
` ` पञ्तन्त्र अरू ग्रन्थ देखि ल्यायेर लेख छू) ६ | 
“ भागीरथी नदिको तीरमा पटना नाम को सहरछत्याहां समान्य | 


„ सुदर्शन नामका राजा थिये तिन्ले कोई संमयमा कसेल भनेका दुइ 
| शलाक 









' घेरे संशय नास्‌ गने वस्तु अदृश्य. दशक 
_ विद्याले हीन अन्धाद्दो विद्याने नेत्र तुल्य छ॥ १०॥ 
` जवानी घन सम्पत्ती मालिक फेअंबिचारि हो) उ 
 अझनर्थ एक मानेछ भने चामा ur के भंनों रशा . | डा | 
थी -सुभी श्र रदित'छोत-हरूलाई देशिकतम्त धका > भा 


+ 5s 
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झे | नवीन नेपाली 


राजाले चिन्ता गदा भये . १ 
' त्योपुत्र जन्मि के काम जोन विद्वान्‌ न धर्मि छ। | 
फुटेका नेत्रले के छ ? चल्नुको दुःख मात्रछ ॥ १२॥ 
नजन्मेका .मरेकार मूखमा पहिला बरम्‌। 
पैलाको थोर हो दुःख मूखे कात अहनिसम्‌ ॥१२ ॥ 
त्योपुत्र जन्मि पो कास जस्ल वंश अशल्हवोस्‌ । र 
घुमन यस लोक्म को जन्मने मरने न होस्‌ ! । १४॥ 
गुणि जनको गणनामा जुन जन्को पहिले न नाम आवोस्‌ 
त्यसकी माता पुत्रवति भई भनेमा शँझि पो को होस्‌ ॥१५॥ 
बिद्यामा घन लाभ्मार दान्‌तपस्या सुर्याञिमा । 
जस्कोमन्‌ अधिसदेन विष्टा त्यो माठक्को यहाँ ॥ १६ ॥ 
असल्होर्एउटा पुत्र मुखे घेरे नहुन्‌ अहो ! 
घेतारा भइ के काम 0 चन्द्र एक तमघ्न हो॥ १७॥ 
पुण्यतीर्थं महाँ जस्ले तपस्या बहुते गञ्यो। 
झाज्ञाकारि धनि विद्वान्त्यस्को पुत्र अवस्यभो ॥१८॥ 
धन्प्राप्ति नित्येर निरोग फेर प्यारीत पत्ना. प्रिव बोलने छ । 
असरछ छोरो मुखमाछ बिद्या, लोक्मात राजन्‌! सुखये छ नित्य ॥१६॥ , 
घेपु तले छ को धन्य ९ भकारि भरिन सरी। 
असरुएकपुत्र वाटेहोस्‌ पिताप्रख्यात्जगत्भरी ॥ २० ॥ 


ह आद, फि ह. क का जाला सनत शाह याह अका ०. 4 


ने 
€ ५ 3७ is i ie is isi ss 


ऋणगर्ने पिताशत्रु व्यभिचारिण माठुदो । ह. 
पत्निरात्नि वैरितुल्य अपठित्पुत्र शत्रुरो ॥२१॥ - 
; बिद्यानदश्रे विषूतुल्य घेरखायेत भाजन । र 
दरिद्रको सभो विष्हा वृद्धका तरुणी जन ॥ २२॥ 3 
' खराव्कुल्को जन्मपनि गुणवान्पूज्य बन्दछ । र 


तादो रहित घनुको असल्होस्काम के ' छर १॥ २३॥ 
हा! हा पुत्र ! अद्दा ! ।तम्ले गयेका रात्रि हेरुमा । 
दळ. पढेनो त्यस कारण्ले ग्ढे को गौसमान्हुन्या ॥ २५ ॥ 
टर क 'त्वबसोहुनाले यसबखत्मा इछाराहरू कसरि गुण बान्द्रालान्‌। _ 
७ . खानूर सुलु भय मैथुनादि, सृस्पूर्ण इता पशुमा पनीछन्‌। 
_०८्सा[िजपदो छनिक अमेन दिर लेता०छुकेतससन्परक्भा 
(पल 0220 न 0 ककन ES 
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हितोपदेश | कू 


अन्धस काम मोक्षादि जस्मा पक्‌ पनि छैन जो। 
याखाका घांटिका स्तन्मे त्यस्का जन्मत व्यथ हों ॥२६॥ 
घन आयु कमे विद्यार सृत्युना' प्राणि हेरूको । . 
डे पांच्‌ कुराता पक्काने गभे बाठे बनी गयोः॥२७॥. 
„ भाग्यको फलता एक्का ठुलामा पनि हुन्छ जो। 
५ नङ्गा श्रीशिवन्नी फेरि शपेमा विष्णु सुत्नुभो ॥२८॥ 
नहुने चिउक्रसै हुन्न हुनेमा हुरन अन्यथा । 
यस्ता चिताउने जन्ले असल्‌ औषधि खान्न क्या !॥२६॥ 
३ कहिये का आळम्य युक्त वचन्‌ कायमा असमर्थ का हुन्‌। 
देवलाई त संमेंर उद्योग छाडनू हुन्न हे । 
तिल्तोरिमा नपेल्नाले तेलता पानि देन हे ॥३०॥ 
. उद्योग सिंह पुरूषे संग लल्मी जान्छिन्‌, | 
| . ढीयेन देव भनि कुत्सित लेत भन्छन्‌ । 
-छाडेर देब कन गन्नुत आफ्नु उद्योग, 
'यत्मे गरेर न भये चुक के छ त्याँ दोष्‌ ॥३१॥ 
जस्तै एव्‌ चकले रथ्कों ` गमन्हुन अराक्यछ । 
उद्योग रहित भाग्यैले फलप्रा प्त छ मुश्किल ॥२२। 
पैले को कर्मता जुन्दो त्यैभाग्य भनि भन्दछन्‌। 
-उद्योगले उने काय ऐले सफल बन्दछन्‌॥३२ 
जस्तै कुमालले भांडा इच्छा तुल्य बनाउँछ। वरी 
: त्यस्तै भाग्यपनी हेर कमंबाटत मिल्दछ ॥२४॥ च्य 








काक तालिसमानेले पायेको घन्पनी अहो | पट 
देषले स्यार गर्दिन्न आपने उद्योग 'चाहियो ॥३५॥ A 
उद्योगले मात्र सप्मन्छन्‌ काये फेरिसनोरथ। . ट 
सुतेका सिंहका मुख्मा मृग आयेर पस्छर [॥३8॥ नी 
पड़ाये वाब आमाले पुत्र पण्डित वन्दछ। | 


गर्भबाट तखस्नाले मात्र पण्डित कहां तछ १॥३७॥ >> तो 
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विद्याले हीन मानिन्न पत्नांस फुल्तुल्य जान्चुदोस्‌ ॥३१६॥ 
सभासा वस्न. लायंको भूख मान्यत वन्दछ । 
जाहा ससत वाहद॑न वोलमा भ्रष्ट पादंछ ।४०। 
राजाले यस्तो विचार गरेर ए% पण्डित सभावनाई राजा भन्दछन्‌ 
पण्डितजी हो ? सुन्नुहोस्‌ तपार्जि हेरुमा यस्तो कोई छकि ? जस 
जरान मागमा लागेका। सेरा छोरा हरूलाई नीतिका उपदेश 
पुनञन्म गराउन समर्थ भयेका। 
सुवणं का नजिक्‌*बस्दा कॉच शोमित बन्दछ । 
त्यस्तै मूर्खं पनी सत्संगले मान्य बन्दछ ॥४१॥ 
एुच्छका सङ्गल तुच्छ, मध्य का साथ मध्यम । 
बड़ा सत्संगल गदा. मानिस. बन्दछ उत्तम ॥४२॥ 
यस पछी विष्णु शर्मा नामका विद्वान बृहस्पति तुल्य,गरि, बोल्द्छन्‌ 
राजन: हजुकां असल कुलका सुपुत्र रूलाई नितिज्ञ गराउन सक्द्छु। 
जरा । इसका जन्मलाई असल्‌ पानुछ मुश्किल । 
खवाफपकुला लाइ को पढाउन सक्दछ ? ॥४३॥ 
दशया असल्कुल्मा खरावूको जन्म केछर ९ 
मणिका खानिमा केले कांच निस्कन सक्छर ! ॥४४ | 
जइनाचलको वस्तु मल्कव्छ सूर्यतेजले। . 
त्यस्ते मखे पनी विद्वान्‌ बन्छ सज्जन सङ्घले ॥४५॥। 


त्यसो हुँदा छमेन्हा संममा तपानि का पुत्र हरू पडाउंछु फेरि 
राजा नम्रभे भन्दछन्‌ 


किरो पनि पुग्छ शिर्मा पुष्प संगतले गरी। 

वडा लमानिएको त्यो बब्छ ढुङ्गो “पनी हरि ॥४ ६॥ 
गुण्हेरू गुण्मा असलै रहन्छन, दुगु ण महां तीत खराब बव्छन | के 
दी मदां जल्छ अतीब मीठो समुद्रमा प्राप्त अयेन मीठो ॥४७॥ 
त्यसा हुनाल इ छोरा हरूलाई नितिज्ञ गराउनमा हजुरने स्वतन्त्र हर 
ईउ भया, जस्ता असल्छ उस्ते शिक्षा गरीबक्सि योस यसो भने 6 
राजाले बडो आदर पूर्वक, तिपुत्र हरूलाई विष्णु शर्मा का साः > 
समपेण रादाभये। | : (इति प्रस्ताविका) | 
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| | हितोपदेश . 7 काता 
`. यस पछी एक दिन दरवार को छतमा आनन्दले चसेकाः वेलामा 
` ` कुशको प्रसङ्ग सा राजपु- हेरू संग विष्णु शर्मा भन्दछन्‌ 
। काव्य के खोजमा सज्जन्‌ हरूका काल बित्दछ । 
' . निद्रामा झगड़ा मार जुवामा मूख को तछ॥ १॥ 
। त्यसो हुनाले तिम! हरूको चित विनोदैकालागी कोवा कछु | आदिका 
| चित्र कथा भन्दछु । राजउत्र हरू “गुरु ' भनियोस्‌ विष्णु शर्मा” सुन 
मं पहिले मित्रलाभका कथाका व्मासम्भ गदछु जस्को योपहिला इलोकहो? 
। रदित उपायले घन्दीन बिना साधन 'धुद्िमान्‌ 
| कोवार कछुवा मूपो मगझै काये गदेछन्‌ ॥२॥ ड 
। राज पुत्र हरू “या कुरा कसर ! विष्णु शर्मा” हेर गोदावरी नदि को 
|` .तीरमा ठुलो सिमल को रुच थिया त्यहाँ रातीमा अनेक ठाँउका चराआइई | 
बस्दथे यस्तैमा एकदिन वेहानि प चन्द्रमा मलीन भये पछि तिने 
। मध्येको लघुपतनक नामको कोबा मानो ! यम दूतने होकि ! जस्तो 
| व्याघालाई देखि चिन्तातुर भयो.अहो ? आज प्रातः माने अनिष्ट दर्शन 
| । हुन्छु न जान ? आजके, विपत्ति आई लाग्ने हो. यो विचार गदे व्याधा 
\ जती अघी आडंळ उनि पर सद्‌ गयो भनेको पनी छि ! | 
शोकस्थान हजारो छन्‌ डरका स्थान छन्सय। प हा 
$ मखं ठाईत छन्शाक्डतिमच्‌ टादेळ पण्डित।३। , 
| . त्यसो हुनाले व्यवद्वारि पुरुषले यापनी शो" नु भ्तच्यछ। ; | 
प्रातः माने. उठी. मन्ले शोचनू आज पछ के। + 
 अरणरव्याधि शोकम! कांगनु साबघानले॥४॥ : , 
यस पछा त्यो व्याधा त्यही को फाकटगा जाल फिंत्राई लुकेर बस्यो यसे | 
बेला सपा!बारले उडेका परेवाको मालिक चित्र ्रीबले जालमा छरेका | 


र र भा डत 
कनिका देखि खानमा लोभी अरू परेवा संग भन्यो भाई हो १ या. चोर घोर | 
बसा कनिका कसरी १ यम्मा जानु कल्याण छैन यसमा लोभगरे 
॥:२ हाम्रो पनी त्यस्तै दशाहोला, जस्तै “बालाक _ ठो MR ७ “4 य 
Ee लोभले गदा अप्ठारो ढावमा गढी बूढा ti ; ह ६ रश > छि 2 
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हाथस' कृश लिई तलाउमा बसी आउनेवटुबा हरूसङ्ग भन्दथ्यो योसुन्को 
बालो दान लिनु होस योसुनी यौटाले योत भाग्यले मात्र पाइन्छ तर 
यस्मा कटू पनं सयेन । 
शत्र देखि प्राप्त भये पनी फसलनुत व्यथंछ 
जस्तै अस्तमा वीष परे सब्‌ बीष चन्द्ध॥६॥ `. | 
परन्तु जुन्क^, धन कमाउदा पनी दुःखे छ । / 
'अनियेको पनीछ शङ्कामा न चढी तेसै कल्याण देख्दैन मानिष : | 
शङ्का देखित बाँचेम्रा ऐशतर्य बव्ल देख्दछ ॥७॥ | 
 अन्दे बढुवा भन्दछ म्रुगराज १ तिमी सघै हिंसा गदंछो तिम्रो कुरा कसरी 
` सत्याउं ९ बाघ भन्दछ पथिकजी ९ मवूढो भने इन्द्रिय हरूको वल पनी, 
घटी मक्यो त्यसो हँदा हिंस। गने छाडे केबल उने पापको प्रायश्चित्त 
गदेछु तपाँई लाई गरीब देखि बाळो दिन लागेको ? 
' क्षमा. दान, यज्ञ पाठ. सत्य, धीर, तपस्‌ अनी 
अलोम, आठ इनेलाई भन्छन्सत्मागे हुन्मनी ॥ ८॥ 
` यज्ञ, पाठ, दान, तपः, सामान्य पनि गद्‌ं छन्‌ । 
'अल'भ , क्षमा, सत्य, घेर्य, वडामा मात्र इँदछन्‌ ॥ ६ ॥ 
त्यसो हुनाले, म, निलोभता पूर्वक बालो दान गर्ने बसेको हूँ तथापि 


तपानि.लाई बाघले मानिषमादेछ भन्ने विश्वास किन नहोस र्‌? 

को पनीछ 

देखा सिखी गर्छ लोक, आदेस्कुट्टिनि का नली । 

त्राह्मण्भये गोघ्न कोतक हिंडदों उपदेशली ॥ २० ॥ 

शास्त्रोक्त छ, सरु भूम महां बृष्टि भाकामा खाद्य चीजर 

दरिद्रमा दियेको दान सफर्बन्छ युधि षठर !॥ ११॥ 

आफ्नो प्राण जतिप्यारोछ अर्काको पनी त्येसरी । 

सद्दात्म हेरू जो सवमा देखदाछन्वराबरी ॥ १२ ॥ 

सौ मा सुख दुख दान्मा प्रेम्‌ अप्रेमर गालिमा । 

सज्जन ले काम गरन्‌ आफ्नु दीयेर ऊपमा ॥ १३॥ 

साठ में पर पत्मी मा ढुंगा झैँ पर धन्‌ महाँ। 

आफ में सब प्राणीमा पण्डित्‌ हो यति देखन्या ॥ १४ ॥ | 

दरिद्रमा दिनू दान धनी. मा दान्‌ न पारनू| | 
हा "ओपध/ब्वरामाण्वाहिनल खब्ज्य| माह. या र्चाउनू 0९५४०. | 
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दितोषदेश म. ६ 
झफ्नू स्वार्थ सिद्ध नभै दियेको जोन दान छ | 
देश काल पात्र माहेर त्यसैको फल मिल्दछ ॥ '६।। 
अवस्नान गरी वालो दान लिनुद्दोस ? यस पछी जबलोभल पस्योत . | 
हिलामा गढी हाल्यो तव बाघले गढ्यौकिहँ, म उठाड'छू भन्दै 
-पड्ञाफुकायो तव पथिक चिन्तागछ, 
ऐ न कामको पढनत धमशा न वेदले केही गय्यो दयाथ ॥ 
` दुरात्मको आत्म कहां असल र न सिष्ट गौको दुध कांथियोर।१७॥। 
चित्तका वशपनाले इस्तिका स्नान क॑ भयो ॥ 
सन्‌ वश नहूने विधवा नारि शङ्गार तुल्य हो ॥१८॥ 
त्यसो हुनाले मेले असल काम गरीन किनकी- 
दुरात्ममा विश्वास गरे - 
नदीमा शास्र लीनेमा नङ्गार शिङ हुने महां। | 
विश्वास न गनु मानिष ले स्त्रीमार राज कूलमा ॥ १६ ॥ 
स्वभाव पेल्हे विचागनु सम्पूण जन्तुहरूमा। | 
वद्धि भन्दा अधिसछे प्वभ चे यसलोकमा ॥२०॥ 
गगन विचंद्गन, रात्रिको नाश गन, बहुत किरण 
जस्का, तारका वीच वरू । 
शशिकन्न करमैले, राहुले ग्रस्त गछे, विधि बस बनियेको 
भाग्यकों टान सक्छ ॥२१॥ » 
यस्तो बिचार गदी गै बाघल मारि हाल्यो र खायो पनी त्यसो. 
हुनाले मभन्दछू, “वालाका लोभले गदा” इत्यादि त्यसो हुँदा, _ 
विचारनगरेको बाम रानु हुँदेन । < 
सुपक्व अन्न र सुवुद्धि पुत्र, पढेकि पत्नि चृपतीत सेबित । व 
बिचार को बोलि पनी जडन्छ. त्योता सदा अक्षयन रइन्छ ॥२२॥ 
चूढाको बचने मान्नु आपृत्काल परे महां। 
स्वेदा मानि राख्नाले भोजन्को पनी नास्‌ हुन्या॥२३। / 
संन्सामा सब कार्यमा राङ्काले परि पणेछ ॥ ब 
शङ्का असाध्य रर्नाले ज्ञीचन्मा दुःख पदछ ॥२४॥ 
द्वेष गनेर असमन्तोषि क्रोधि शङ्का अती लिंदा | 
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यो सुनेर सवै परेत्रा हरुकनिका खा" जालमाग। बसे यो ठीक भनेको छ | 

पढे छा धेरशास्त्रादि सब काय जानदा छदा! | 

श्रमको दूर गरनेति फंस्छन्लाभ अती हुँदा ॥२६॥ | 

. लोभले क्रोध बढदोछ _ मोहू काम हरू पनी। | 

नासको कारणे त्यैदा लोभ भन्छन्वडा मुनि ॥२७॥ , 

हरीण सुन्कोत कहां भयेथ्यो, तथापि श्रीरामप छ लागनू भो | ) | 

इ विपत्तिमा धीर समेत भुल्छन, क्येलोभले घेरमद्दांत फसछन्‌ ॥२८॥ | 
` `` ` ज्ञालमा परे पछी, स्याहाँजाऊं केहि डछेन भन्नेलाई - 
'सवले गाली गने छागे। | 


नप्तनु अघि सब्‌ भन्दा फल्न पायेत एक हो । 
विपत्ति पनं आयेमा अगुवा मा'सने भया ॥२६॥ | 
वस्मा चित्त नहूनाले आपत्ति आइ पढ्छ। मिय. 
चित्तने वस पारर सन्मागे लिनु पदं ॥३०॥ ; 
यस्तो गालि सुनेर चित्रम्रोब भन्दर्छ हया एसको दोष होइन, 
मित्र को आगमन्मद्दो पनी आपातत आउंछु। ' > 
वाच्छिवाघन गाइको खुट्टो नेथाम तुल्यछ ॥३१॥ 
त्योहा मित्र नउन्जल्ल मित्र को दुःख हृदंछ। _ 
समध भैपनी जो हो नगर्ने त्योत शत्रुछ ॥:२॥ जन 
त्यसो हुनाले विपद्मा इडबड गनु कातर इ! अवधैय "उची 
गरी छुट ने उपाय गरौं। पि. 
विपद मा हुनुधीर चतुर्सभा, विचत विरेणमा सुयशः प्रभा । 
` श्रुति महाँ मति उन्नतिमा क्षमा,यत्ति कुरा हुनुपर्छ महात्मभा ॥३३॥ 
जा सम्पतूमा हृषरहित्‌ विपत्तिमा धीर लडाचिमावीर । कट 
त्यस्ता तिन्लोक का तिलक कता कती मात्रछन्हेर १।।३४॥ ; 
निद्रा, तन्द्रा, रीस, डर, आलश्य,: दीर्घ कासई । 3 
सज्जनले छाडनू पर्छ भये उन्नतिमा, मती ॥३१| | हः 
अब हामी हरूले योगनु योग्य छकि सव जाल समेत लिई उडों । 
सवैले मिलि गर्नाले ठुछो शा पनी बन्दछ । Re 
खरका भेल ले. हेर हाय बाँधिन सक्तछ ॥३६॥ 
` साने पनी आफ्नु कुलको समाज अति वेसछ । 
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योसल्लाह गरी सब जालस्मेत लिई उडे यो देखि व्याधापनीपछी लागि 
चिन्ता गदछ, अहिले त उडे सारा पशिहिरुत एकभे | 
माडा जव गन छन्पन छन बल्ल हात ॥ ३८ ॥ 
जव उडदा उडदेन्याघाले परेवा हरूलाई, देख्ने छाड्योतव मुछापरी गिऱ्यो 
त्यसलाई देखि परेबा हेल चित्रमीव संग भन्दछन्‌ अवहामी के गर्न १ 
है! चित्रग्रीव भन्दछ 
साता पितार सित्रादि स्व॒भावले दित्‌चिताउछुन्‌। ` जा 
अरुता लोभमले मात्र अर्काको हित गर्दैदन्‌। ३९ ॥ हु 
त्यसो हुनाले योटा दाम्ना मित्र मुसाका राजा हिरण्यक् समुद्र तीरमा छन्‌ 
। तिनेले हवाम्रा जालकाटि दिन्छन्‌ योनिश्चयगरी सर्वोहरण्य&का घरतफ हिड . 
. मुसोवादिरे थियो, परेवाका सब्दले ।भत्रगे चुपलागि बस्यो यसपछि 
| चित्रग्रीन चिच्यायेर भन्दछ, मित्र ! हामिहरू -आउँ देमा किनसित्र 
। जानुभयो किन बोल्नु हुन्न ! योसु नी हिरण्यक इतपत बाहिर निस्की | 
। भन्दछ, अहो ! आज मेरो भाग्यको फलले मित्र दशन मिल्‍्यो। .-. 


। मित्रका साथ: जोबस्छ वार्ता लाप्पनि गछजो re 
| अङ्गमाल भये देखी त्यो भन्दा.एण्यवान को (॥ ४०॥ _ - कु 


यसपछि जालमावाधियेका मित्रहरुलाइ देखि हिरण्यक भन्दछ मित्र! योके- 
आश्चर्य ! चित्रग्रीत्र भन्दछ या द्वाम्रो पूचं जन्मका फल हो । आ 
पाप धर्मे जसरी जुनस्थान माहां, गदेछ्ि जस्तरइले बसि भूमिमा ॥ 
- त्येस्थानमा त्यसरिने त्यहिकारणेल, मिल्दोछयोमवमहांफलसवक्रमेले ५९॥ 
पश्चात्ताप; रोग, शोक, बन्धन्‌ आपत्ति ई सक ||| 
निश्चयै पाप्रका फल्हुन्‌ सवैले भाग्नु पदेंछ॥४२॥ 

यो खान मुसो चित्र ग्रोब “तर्फ जालकाटन जान लागको थियोयो 
. देखी चित्रम्रीव भन्दछ हजूर यसो न गर्ना छू! पहिले मेरा आश्वववर्ग _ 
_ को जालकाटि मेरो “टु दोला मुसाभन्छ, मित्र ! मेरो शक्ति थोरै छ, _ 
दातपनि कमला छन्‌ त्यसो हु दा सबको जालकसरी काटु दात न फुक्ल 
संम तपाइ को काददछू पछी यथा शक्ति. काटुला आप्न्मो हानिगरी | 
गरी अकांका उपकार गर्नु नीतिकारको पनि $मत | छेन नः, ५५ ५ 0 
चा आपदार्थ घनेरास्नू घन्ले स्त्री पार लने दवो Lin ce 202: 
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घर्मे, अर्थ, काम, मोक्ष, इन्को कारण प्राण हो। 
सो-हेमा ` केरहेन  नरहदेमात के रह्यो ॥ ४४ ॥ | 
चित्रप्रीब""मित्र ? योठीकछ तर आश्रित बगेको दुख देख्न नसकी | 
` अनेको हूँ । ग | है 
धन, प्राण उपकारैसा सञ्जन्ले दिलुपदेंश । ` क | 
उस्को नास्‌ हुन लागेमा सत्ययोग_ दिलु योग्यछ ॥ ४५ || ॥ 
जानि, द्रव्य, वलादिमा«परेवा सम देख्दछू। | 
ममालीक्भइ फेझ़ाम भन्नोस्न एति सुन्दछू॥ ४६ ॥ 
मदेखि इनि छुट्टिनन्‌ कस्तैमा पनि जान्नु होस 
क्यै ख्याल नगरी मेरो इनको दुःख छुटाउनोस्‌ ॥ ४७ ॥ 
हड्डि, विष्टा, मासु, सुत्र, सेइ, देखी वनीयको। | 
मस्लव्‌ शरीको राख्दीन इच्छा गदेळु कौतिको ॥ ४८॥ 
अनित्य मरनेव'ला शरीकी “वदला महां । 
"ब निर्मल्‌ कीति मिले देखी के मिलेन जगत्महां ॥ ४६ ॥ 
| रांरीरे घुणमा हेर, बहूते भेदपदेछ । | 
गुण रहन्छ प्रलय तक्‌ शरीता जल्दि भर्वछ ॥ ५० ॥ 
- यांसुनी दिरण्यक मन्दछ साधु मित्र ! सामु आश्रित पुरूषका उपर ' 
यति दया भयेका हजूर तीन लोकको.माळीक हुन योग्य हुनुहुन्छ, यसो. 
भन्दै सबको जाल काटेर चित्रम्रीव कोपनि भ्याइ भन्द छ, तपाईंहरूले. 
जालमा परेको कुरामा आफ्नो दाष संझो आफ्नु निन्दा गनु ठीक्छेन । | 
ः किनभनः- ` | 
हजाकेस्को मासुलाइ जोपक्षी देख्न सग्दछ । 
विपद्मा नजिके कोजाल्‌ पनि देख्न असक्यछ ॥ ५१॥ 
शसिर सूयं महां ग्रदणे हुने. सरप हात्ति हरू पनि वाधिने । 
, सुजन पण्डितको गरीपता, करमको फलठान्छु सदामता, ॥५२॥। 


आळ 


झाकास्मा घुमने चरोपनि अहो? आपत्तिमापदेळ । . 

he ७५ TE, 
माछो जस्विचमा भये पनि सखे ! जाइमात पक्डींद्छ प्र 
योग्येके १ कनहो अयोग्य भवमा ९ केयोग्य छाभ्दोरछ । की 






> कु 0 आपत्तोत जगत्मरीछ बुझन्नो मौका महां छोप्दछ ॥ ४१॥ . 
7० यसै जरिण्यलै मित्र शुरींगेरीपाहुतिकी'यीरबी सस्कार गरेर 
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बिदागच्यो चित्रग्रीव साथि हरूसंग जाने थांउमा गयो हिरिण्यक पनि 
घ्यालमा पस्यो । | ः वड 
परस्षर्मा मानिषले मित्रता गनु षर्दछ । ` 
परेबार मुसामाह[ कत्रोप्रेम भई रछ ॥ ५४ ॥ 
_ यसपछी लघुपत नक यो आश्रयं देखी. हिरण्यक का प्वालमागे 
“ज्दछ दविरण्यक ! तिमी धन्य रहे छो, त्यसो हुनाले मपनि तिमिसँग 
सत्रता गरन चाहान्छु. मसंग पान मित्रता गर ! योमुनि मुसो भन्दछ, 
तिमि कुनजात हो ९ कौवा भन्दछ, मळघु पतनक, नामको कोवा हूँ तव 
हिरण्यक हां पेर-**बाह  तिम्रोरमेरो मित्रता कसरी ! 
पण्डित्ले आफु तुल्येमा मित्र भावत गदछ 
मखान्छू अन्न तिमिले सखाने क्यार मिल्दछ ? ॥५५॥ 
खानेर खाइने माम्रे मित्र भाव कसारि. हवा 
| श्याल दे ख बाधियेका मग ,णग्ले छुटाइयो|५६॥ 
कोबा भन्छ योकसरों ? दिरण्यक भन्वछ । 
( २) मृगर श्यालको कथा 
` मंगध देशमा चपक्र बती नामको ठूलो जंगल थियो, त्यद्दां पुराना 
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विरालाका गरी दोष्ल जरदूगव्‌ गिद्ध मारियो 
तीदुई अम्द्छेन्‌ योकरा कसरी ? कोबा भन्दछ । 


(३) गिदूधर विरालाको कथा- 


` भागीरथी को तीर या गिद्धोर नामको परत छ, त्यहां योटा पांकरीको, 
वृक्षथियों त्यसका प्वालमा जरदूगब नामको गिद्ध बस्दथ्या बूढो हुनाले; 
उस्का दाँतर नङ्गा गिरेका थिये यस्तो देखेर दया उठेका पक्तीले आफ्नो 
आहार चु'ड़ालि उसलाई दिन्थे. यसै वाट उसको जीवनि चलेको थियो 
त्यरको बदला उसले उनका बच्चाको रक्षा गद्थ्यो ` यस्तैमा एउटा 
लांकाने नामको विरालो बच्चा खान का लागी वहां आउन लागेको 
थियो यस्लाई देखि बच्चाहरू डरले कोलाहल गर्ने लागे यो सुनी गिद्ध 
भन्छ को आयो हँ! यो सुनी लांक्राने विचार गदछ अवमनिश्चय 
यसैबाट मदेळू फेरी मनमने-- 
विपत्ति न हुदै पैले डर मान्तुत योग्य छ । 
विपत्ती पने आयेमा योग्य कां गनु पदे छ ॥५८॥ 


अब यस्का हात परि हालें भाग्न मुस्किल छ अब “जोपर्ल सो 
टर्छा” यस्लाई विश्वास दिलायेर यस्का अगाडी जानु फ्यो यो निश्चय | 
गरी गिद्ध सँग गे भन्द छ, इजूर ! नमस्कार, गिद्ध-तिमी कोहो ? | 
लांकाने-म विरालो हूँ गिद्ध-भाग-भाग नभागे मां छू, ळांकाने-पेले मेरो 


छुरा सुन्नुहोस पछीमान योग्मभये मानू दोला- ई 
जातीले सात्र सानू र पूजागनु अयोग्य छ। 
व्यवहारत जानेर मानु बा पूज्नु पदे छ ॥ ।६॥ 
गिद्ध-उसो भये किन आयेका हो | -विरालो-म गङ्गा स्नान गरी 


फलाहारी में त्रह्मचये मा - रहेको छू अब चान्द्रायण व्रत गदे छू तपाई 
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ज्ञानी विश्वासी हुनु हुन्छ भन्ने मेंले पक्षी वाट थाह्दा पायेको छू त्यसो. 
इदा तपाइ बाट थसरास्त्र शिक्त खोडद छू त्यस्ता हजुर्ले मलाई सार (१ , 


खोउनु भयो गृहस्थि धमत योपो हो-- 
शत्र भय पनी उसको सत्कार गनु पदे छ। 


बुक्ञले काटने लाई पनी छायात दीद छ।॥ ६०॥ | 


i me a al 


en) | 


मतभेद छता पनी अहिंसा ठुलो घमंमानियेको छ - 


द्वितो पपा रावाली 7 
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बस्ने टाऊं, भार, मीठो बोलि, पानि, इ चीजत | ' 
सवै का घरमा मिल्छ यस्ले सत्क'र गनु छ ॥ ६१॥ 
जवान बाल वृद्धादी घरमा जोन आउ छ। 
सठकों सत्कार गर्नु पछ पाहुंनो सबमान्य छ ॥ ६२॥ 
दुष्टमा पनि सज्जन्ले .दया अत्यन्त गदे छ। 
ब्राह्मण औ शूद्रमा चन्द्र को किरण तुल्य पदे छ ॥ ६३ ॥ 
पाहुना जसका घमा चिरास भई !इंडद्‌ छ। 

लुटेर उसको घर्म पाप मात्र त छोडद छ-॥ ६४॥ 
ब्राह्मण का घरमा शूद्र जात ' प्राप्त -भया भने। 
यथायोग्य गनु सत्का्अतिथि देव मानिने ॥ ६५ || 


गिद्ध-भन्छै--विरालो ज्यादा मासुमा प्रवृत्त हुन्छ यहां धेरै चरा का 
बच्चा छन त्यसेले भनेको हूं यो सुनी विरालोनम्र भें भन्दछ म र्मया 
सुनी बिरक्त भै यो कठिन चान्द्रायणमा लागेको छू हुनत धसशास्त्रमा 


थी 


अहिंसाने ठुलो धम अहिंसा त्रह्मचर्य हो। 


अहिसाने तपस्या दो अहिंसा श्रेय दान हो ॥ ६६॥ 


अहिसाने ठुलो ज्ञ अहिंसाने ठुळो वल । 
अहदिंसाने ठुलोमित्र अद्विंसित्‌ सगे शास्त्रछ ॥ ६७ | 


हिंसा लेह रहित जोन सहन शक्तिछ जस्महाँ | 


सव्को आश्रय जोगछ उही जॉद छ स्वर्गमा ॥ ६८॥ 
धर्मने एकहो मित्र मदोमा पनि जांदछ । 

धन्संपत्ति सहां जो छ सो सवै यहिँ बस्दछ ॥ ६६॥ 
अर्काको मासु जो खान्छ तीदुइमा फरकती । 


` खानेमा थोर्‌श्रानन्द्‌ मर्ग भो हेर ब्रह्मती॥ ७० ॥ 


मनु पर्ला भनि सानिष्‌ अत्यन्त दुःख मान्दछ । 
आफनो जतिहो दुःख अर्काको नत देख्दछ ७१ ॥ 
आफेने वनमा हेर उम्रेका शाकले पति। 


` पेद परी पूर्ण हुनेमा किनज्यान्‌ अरुको लिति॥ ७२ । 


यस्तो विश्वास ढिलाइ बिरालो त्यहीँ 'टोडंकामा वस्न लाग्यो . 
क्यै दिनमा त्यस पापि लेंचराका बच्चाहरू पनि लगि खान लाग्यो 
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॥ 
| 
| | 
रविचरा चरा हरू रूदै बच्चा खोज्न लागे यो थाद्दा पाइ विरालो भागि । 
हाल्यो, र खोजदा खोजदै टोडकामा बच्चाका हाड फेलापारे र अन्न | 
लागे, कीहं यद्दी गिद्धले यो हाम्रा बच्चा खायेछ भन्ने निश्चय गरी उस । 
| 


: निदेष गिद्ध लाइ मारे। 


त्यसो हुनाले मभन्दछु * 'कुरस्वमाब . नजानेका? इत्यादि योसुनी श्याल, | 
रीस पूवक भन्दछ, तिमिपनित सुगसंग भेट हुँदा का दिन अज्ञात, | 
कुछशील थियौ।न, उसोभये किन इनि संग प्रतिदिन प्रेम बढाउँदैदा।  । 
विद्वान्कोहि जहांछैन, सानो मान्य हवोस्जहाँ । | 
जहाँ क्यै वृक्षने छैन वृक्ष वन्छ अडेस्येहाँ॥७३॥ | 
योमेरो अनि योतेरो यसोभन्ने खराब हो। 
बडाको लोकनैजान मानों एक टुकुस्ब हो ॥७४॥ 
जस्तै मेरा मित्र सग हुन्‌ त्यम्तै तिमि पनि हो, योसु न सृगभन्दछ, | 
सोधेरेनकराउनोस्‌ ! योजबाव सबाल ले.केफायदा छ, सवै एके ठाउँमा 
प्रेमपूर्वक लेबस्नु वढियाछ । | 
स्वभावैले कसैकोक्वे शत्रु मित्र नहूँदछ । 
व्यवद्दाबाट राजुर भित्ररेर चिनीदळु॥४॥ 
कौवा भन्दछ “यस्तै गरियोस्‌ भैतो? यस्तैमा जब उज्यालो भयो, . 
छानि सबयताउनिचनंलागे, यसैगरी तिनिहरू प्रेमभूवेक वस्न लागे, 
एक दिन एकान्त थाउँ मा मरगसंग श्याल भन्दछ मित्र ! एकठाउँ हरीयो 
धान भयेफो खेतछ, हिंडनोस ! सखेत बताउँछु भनी श्यामले मृगलाइ 


` खेत जताइदियो सोझो सुग प्रतिदिन त्यहांगैचरनेलाग्यो, क्यैदिन्मा | 


खेतका मांलीकले म्रु१लाइ देख्योर खेतमा जाल लगाइ ।द्यो, र सद मे 
त्यहा मुगचदा जालमा वाँधि योर चिन्ता राने छाग्यो, यसयम पास बाट. 
बचाउन मित्र, वाहेक कोछर। यदह्दीवलतमा श्यालपनि त्यहिँ आयेर _ 
विचार गर्न लाग्यो कि मेरो चलाखी काये सिद्धमया यस्को छाला | 
काढेपछी मासु लागेको हाडत अवस्य पाउछु, त्यसले मलाइ प्रसस्त. 
पुगिहाल्छ विचरा मृग मित्र श्याल लाइ देखी बडोखुसिभै भन्दछ मित्र! _ 
जालकाटेर चांडो वचा इनु होस ! कः 
आपदूमा मित्र, ऋणसा निष्कपट बीर युद्धसा। . 
००-००. ॥एक्िथेन्मा गल्ति; दुखमा दाजुखाड क चील पप 
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अनिकाल्शोकमा त्यस्तै हर्पमा राजक्रान्तिमा 

जोरहन्छ मित्र त्यैहो राजद्वार्मा स्मशानमा || ७७॥ 

श्यालले बन्धन देखेर वडोप्रसन्न मै विचार गदछ योमजवद 
वन्धनमा फंसि हान्यो । अगाडीमा सुगसंग भन्दछ योजाल डालाद्वारा 
बनेक्रोछ, म रविवारको त्रतलियेकोछ' छालामुखले कसरि छु', यदि 
बिश्वास गनुहुन्छ भनेमोळी जेमनेपनो गरुला अथवा अवश्य काटुला, 
य्सोनेर श्यालत्यहीं आसफसमा लुकि वस्यो साँझ संग घरमा 
नआउँदा कौत्रा खोजदै बहीं पुग्यो सृगको दशा देखी कौचा भन्छ । 
मित्र! यो क्या हो ! सृगभन्झ, तपाइँका वाक्यका अनाद्रको फल हो । 

जसले मित्र कोडक्ति नमानी 'कामगर्द । | 

आर्पान्तपछं त्यसमा शत्रुको हष वढदछ ॥ ७८ ॥ 

कोवासन्छ, त्योदुष्ट श्याल ऐले. कह्दाँखत ! सग भदन्छ, मेरो मासु 
खानका लागि यहि कवा लुकेकोछ, कौवा" "मैले ` तपाईं लाइ पैले में 
अनेथे । 

छैनसेरो कुनेदोष कस्देखि माननेडर। 

अनि नगनु विश्वास छ गुणीमा पनीडर ॥ ७९॥ 

मित्रको वाक्यमा विस्वास गन्धसुषन असक्यहॉस्‌। 

्ररुन्धतौ नदेख्नेमा काल आउछ जान्नुहोस्‌ ॥ ८० । 

यसपछि कोवा लामोसास फेरेर भदन्छ, हे ठगस्याल पैले यस्तो 


Ds 


सत्काकपटलेर मिठा वचन्ले, विश्वास पने अनि केहि आस्ले । 
श्रद्धामयेका जनहेरु लाइ । आश्रय केठग्न महाङ भाई ॥ ८१ ॥ 
विश्वासी निष्कपटी, इन्मात विश्वास्घाताने । 
त्तस्ता झूठा कप्दी, प्ृर्थव ! कसो रीधारणा गरने ॥ ८२॥ | 
शगाडी ठिक्क पारनेर पछाडि कां विगारने। 
त्यस्ता मित्रत छाडनूडै माथिदुध्तल विष्हुने ॥ ८३॥ 
नगनु' दुष्टमा प्रीति मित्रभाव कुनै पान 
' अगाजलेमा हातपोल्ङ हात्कालो नजले हुनि॥ ८४ ॥० 
दुष्ट लक्षण, योहो। : रि 
2 सदा पाज़तिर खाद, फेग्रिमाए, Collection. Digitized by eGangotri __.. cf [ 
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गर्दोज उन्‌ उनुनु टोक्द्छ क्वैवखत्मा । 
सव्मुखको चरित गर्छ “ससक जगत्मा ॥ ८५ ॥ ब 
. प्यारावचन्ले दुजन्मा विश्वास्‌. नुं अयोग्यछ । | 
दुजन्‌को सुखद्दो मीठो पेटमा विष मात्र ॥ ८६॥ 
यसपछी खेतको मालीक हारमा लोहौली आउन लागेको देखियोर 
कौवा मन्छ, मित्र ! तपाईं पेठ फुलाइ हातगोडा तानी सन्नुहोंस्‌ जब 
शब्द गरुला तब दौडि हाल्नु. सगले तढ्नुभार गज्यो मालीक आउंछ | 
सृग मरेको, योदेखी अच्छा १“आफैपो मरेछ भन्दै जालवडुल्दै परपुगेको | 
 सात्रथियो कोवा कराइ हाल्यो सुगपनि उटेर दौड्यो, योदेखि मालीकले | 
-लौहालेहान्यो हान्दा सृगलाइ नलागी श्याललाइ लाग्योर म रीद्दाल्यो। | 
पाइम्छ पापपुण्यैको फलता यसलोकमा। | 
तिन्वर्ष निम्नहीनार तिन्पच्च तिन दीनमा ॥ ८9॥ ॥ 
त्यसैले म भन्दछु खानेर खाईन साप्रें इत्यादि तव लघुपतनक कोवा भन्छ | 
“४. ` तपाइ लाइ खायेर आहामेरो नपुग्दछ । | 
, चचेमा चित्रश्रीक्कोझ मेरो कां पनिवन्दंछ ॥ ८८॥ | 
सञ्जन्को पशु पक्षीमा पनि विश्वास पद्छ। 
शुका गुणले गर्दो पुनजन्म नहूँदछ ॥ ८६ ॥ 
 निन्दालेर्पान सज्जन्को चित्त विकृत. हुन्नहे । 
__ वडवार्नि अयेकोत्यों न तात्ने जुन्समुद्रके॥ ६० ॥ 
` हिरण्यक भदन्छ भाइ ! तिमि चञ्चल छौ चञ्चल संग मित्रता गर्नु: 
झयोग्यछ । वा अल द्‌ 
विशलो भैसिभेडोर कोबा कातर मानिष । 
खराव्कां गंदेछन्तिन्ले विश्वास्तिन्मा अयोग्यळ ॥ ४१ ॥ 
जोकि तांम हाम्रा शत्रुपक्षकाहौ, भनेको पनि । 
आफु समान्कै प्रणीमा पनिमेल असक्यछ । 
तातीसकेका पानीले पनि आगांत निव्दळ ॥ ९२॥ 
विद्याले भूषण पनि दुजन्त्याननु: पदछ । 
साणभयेक्रो क्या ? सप मयङ्कर हराउँछ ॥. ६३ ॥ 
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विश्वासाञ्यो यदिभने खतं हुँ जीवनि॥ ६५॥ 
कोवा भन्छ, मैले सबै सुने तर मेरो यही संकल्प छकि तपाईंसँग अवश्य 
मित्रभाव राखेला सो नभये तपाईंका ढोकामा थनसन्त्रतले प्राण त्याग्छ । 
दुजन्घेटो समान्हुन्छ बिग्रजोडन मुस्किल । 
सुजन्सुन्का घडाजस्तो बिग्रेमा पानि वन्द ॥ ६६ ॥ 
गलाये धातुको मेल, कारण्ले पसुपक्षिमा । 
लोभले मुखमा हुन्छ, दंशंन्ले सजने महाँ ॥ ९७॥ 
सञ्चन्गडि समान्पाखा नराम्रा भित्रैगूणका । 
वयले तुल्यहुन्मुख भित्रहाड्देर्न मात्रका ॥ ९८ ॥ 
प्रीति टुटे पन्ति साधु संबन्ध गरि राख्दछ । 
भाँचे कमलको डाँट सूत्र सम्बन्ध हुँदछ ॥ ९९॥ 
चित्तशुद्धि, त्यागि, वीर, एक्नास सुख दुःखसा। - 
उदारता, सत्य, प्रेम, इगुण्चाहिन्छ मित्रमां ॥ १००॥ 
इत्याद गुणले युक्त भयेका तपाईं वाहेक मैले कोहिपाउन्न यस्ता 
कौवाका वचन सुनि हिरण्यक वाहिर आइभदन्छ, मतपाइंका असूत 
रूपि वचन्ले तृप्तछु। , . 
मन्त्रेले सरि चित्तलाइ खिच्ने, युक्तीहरूले गरि । 
सञ्जन्को मनलाइ खुसिगरने मीठा वचन्ले गरि ॥ 
घांले तप्त महात शीतल जले श्रीखण्डको चन्दन । 
सालामोति भयेपनि कहि शितल्पूर्वाक्त कोहुन्छन ॥ १०१॥ 
भित्रिकुरा प्रकटगन माग्ने निष्ठुर चित्तको। 
अस्थिर्कोध्फूट जूवाइ दोषहो हेर सित्रको ॥ १०२॥ 
इत्यादि प्रमाण द्वारा तपाईँको एकपनि दोष देखियेन जोकि। . | 


सतुरोर, सत्यवादि, चोलिवार बुझी दळ । 0 
गम्भीर नम्रता इत देख्नाले मात्र हुँदछ॥ १०३॥ . 
सल्जन्को नम्रता फेरि दुष्टको खलता रिष। य. 
इन्माळ बहुतै भेद बोलिवाट बुर्मीदछ ॥ १०४॥ : = 
एक्थोक्चिताउने, ण्क्थोकभन्ने, गर्नेत, दुटळ।  /7ढ . 
जोचिताउद्च सजन्ले सैमन्छ सोडि गवेळ॥१०४॥ . 








| इ संग भिन्नता गर 
८ न UMUK init सी ॥,मन्दै (> शी | सग, Di oa 260 9 ग \n 
| भोजन्ले सत्कार ग प्वालमा गया कोवार्पान आफ्ना ज 


Na 
bone TN नवीन नेपाली 
चसंपछौ कोबारमूसो प्रेमले दिन बिताउन लागे, एकदिन कौवा भन्छ, 
मित्र, यहाँ भोजनको दुःख हुनलाग्यो अन्तै जाउँ, हिरए्यक....कहाँ जाने । 
पुरुषर दाँत, नङ्‌, केस, स्थानभ्रष्ट भयेमहाँ । 
शोभिन्नन्त्यसले सञन्स्थान छोड्दइनन्‌ यहाँ॥ १०६॥ 
कोवा भन्छ, मित्र ! योत काँतैर पुरुषको लक्षणह । जस्तै - 
सत्पुरुष्सिह हात्तीई स्थान छाडेर हिंड्दछन्‌। 
मृग, कौवा, खराबूमानिष्‌, एकेस्थान्मान मर्दछन्‌ ॥ १०७॥ 
' बीर्लाईछ बिदेस केत्ननिषछि केहोस्वदेस्ता अहो ! 
चाहूवलारि जान्छ जुन्स्थल महाँ त्योदेस त्यस्कै भयो । 
ाँत्मुख्पुच्छर नङलियेर हृतिया वाघूजान्ज दूर्देसूमहाँ । 
“ हात्तीहेरु्त मारि खान्छ विरले त्यस्को बिदेस्के त्यहाँ ॥ १०८॥ 
" मुसो भन्छ, मित्र ! कहाँ जानेत। 
नहेरी परको स्थान पाउसादन बुद्धिमान्‌ । 
नदेखि आरको स्थान कसोरि छोडनेर स्थान्‌॥ १८९ ॥ | 
.5 कौवा....सयौटा ठाउँ देखेकोछु, त्योराग्राछ । सुसो.- .त्योकुनहो ! 
कोवा भन्छ दण्डकारण्यमा कपूर गौर नामको तलाउछ, त्यहाँ मेरा” 
) _ नित्र मम्थर नामका कछुआ छन्‌ । कर 


फटी 


है 300 


अरूसा उपदेस गदा पण्डित्‌ वन्दळ मानि स। 
आफुले घसगर्नेंत कोहिएक्मात्र हुँदछ ॥ ११०॥ 
[तन्ले हामिलाइ मीठां मिठा भोजन्ले अवस्य पान्लेछन्‌, सुसो...- ' 
उसोभये मपनि जान्छु । i 
. जोरदेस्मा छैनसन्मान जीविका हुन्नफेजेहाँ । . 
. मित्रौषांध जहांछेन "नधस्तू एकछिन्त्यहाँ॥ १११॥ 
चेदपाठी, घनी, राजा, नदी, वैद्य, इपांच्‌ जहाँ । 
छैनन्भने नवसनू एकछीन पनित्यहाँ ॥ ११२ ॥ ` 
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हितोपदेश (१.१. बलोच २१, ३. 
सादर अतिथि सत्कार गरी हिरएयक कोपर्नि घी चिव संस्कार गण्य 
बालक्ने अथवा वृद्ध जवान्होस्‌ पाहुदो हुँदो ०४४२ अदा 6५३० ३७० ०७७ १७० ७७७ ७७ 
त्योगुरू मानियेकोछ पूजागनुत योग्य हो ११५॥ 
त्रःह्मणका गुरूहुन्‌ अग्न जातको, गुरु ब्राह्मण 
नारिको पतिद्दो जान ९ सबको पाहुनु भन्छन ॥ ११६ ॥ 
उन्तंचे अथवा नीचा अतिथि आयका छँदा 
पूजागनु यथायोग्य अतिथि जान्तु देबता॥ ११७॥ 
कौवाभस्छ, मित्र ! हिरण्यकको पनि विशेष पूजागर्नोस्‌, किनकि 
यहा पुण्यबान्मा अग्रगण्य दयासागर मूसाका राजा हुनुहुन्छ, यहाँका 
गुण कावयानंगर्न २:०० जिञ्रा भयेका शेषपनि सक्दैनन्‌ भन्दै चित्र- 
आव को कथा सुनाइदियो मन्थरलेपनि सादरपूवक उसको पूजागरेर 
भन्दछ हज्जरयो। ` 
जनहिन जङ्गलमा किन पाल्नुभो हिरण्यक खन्दछ । 


< ४ ) सूसोर सन्यासीको कथा 
चंपक नगरमा यौटा सन्यासीक्रो मठ थियो, । 
त्यहाँ चुडाक्रण नामका सन्यासी थिये तिनले |. 
खाइवचेको अन्न नांगदन्तमा टंगाइ सुत्तथे, मत्यो उफ्री-उफ्री खान्थे, 
एकदिन उन्को मित्र वीणाकर्ण नामको मित्र त्यद्वां आये, चुडाकणं 
- उनिसंग गफगरेका थियेर मलाइ डरदेखाउन एक फुकेको बाँसले भित्तामा 
हाने, बीणाकणेमित्र | किनमेरो कुरान छुनि अन्यत्रे ध्यान दिनुहुन्छ, । 
सोसत हष्टीरं मुखप्रसन्न, वचन्महाँ प्रेम मधूर वाणी । .. 
` उत्सुक्यंहाँ देख्नु असाध्य म) मनुष्यको प्रेम महाछ लक्षण ॥१९८॥ 
। हेराइटेढ़ों सब कार्यको झुलू दोष्को प्रकट्गनु नगनु सत्कार . . 
_मौकापरे, नामसमेत भुल्ठ, विरक्तिको नक्षण येतिजान्चू ॥११६॥ 
चुडाकर्ण ! मित्र! मांवरक्त भयेको जैन, तरहेर्नोस्‌ योमूभा मेरा 
भाँडाको भिक्षान्न डफी: उफ्री खाइदिन्ड, वीणाकर्ण लेमागदन्त तफ हेरि 
भन्दछन्‌, योथोरै वलभय्रेको सुसो यति अग्लामा कसरी चदश | 
यस्माफे द्रिकारण अवम्यछ जस्तै । के rN 
युवतीले दनि अ वेसेग्रहरगरि7 करणर्यहाजरुहुत्व्यत्रक्तासृद्मै रि 
` चुडा योकसरी ! वीणाकणे भन्दछच्‌। ,. 
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२२. नवीन नेपाली 


_ (५) लीलावति र वनियाँको कथा 


बंगाल देशमा कोशांव नामको शहरछ, त्यहाँ चन्दनदास नामको . 
धनी वैश्य वस्त्र्थ्यो केहिदिन्मा तीयुवती कामदेवळा विजय पताका 
` भोभइन्‌ उनलाइ बुढाबाट सन्मोर्स थियेन, । 
हिमग्लस्त महाचन्द्र गमिमा सूये. वेटिक । 
युवतीमा पनिजीणं शरीरका वृद्धवेठिक ॥ १२१ ॥ ह 
फेसपाके पछीकस्को- काभेदेव भयो कहाँ। | 
केमा ध्यान दिन्छन्ति पति वृद्ध भये महाँ ॥ १२२ ॥ 
तरत्थो बूडो वैश्य त्यसलीला जतिमा अत्यन्त आसक्त थियो, 
वाच्नेर घनको आस छसबं प्राणि हेरूको । 
युवतीमा पनि त्यस्तै. आसा हुँदछ वृद्धको ॥ १२३ ॥ 
` भोगर त्याग नारीमा बूढाले नत गदेछ । 
दाँव्हीन्‌ कुकुरले हेर हाड्चाटि हेरि राख्दछ ॥ १२४॥ ` 
यसपछि एकद्नि लीलावति यौवन मदले कुल मर्यादा नघि एक | 
|  वनिञा सँग, फँसी, । . ं 





वस्नू माइत मार मन्परि हुनु सङ्गत्छ यात्रादिमा । ! 
अर्कासाथगटगफ गु रोकनहुनू वस्नू विदेशै महाँ । 
` रण्डीको हुनुसाथ अन्न नहुनू लोग्ने बुढो हुनुमा । | 
“ लोग्ने फेपेर देस मात रहनू कारण्छ स्त्री चिग्रन्या ॥ १२४ ॥ हर 
` रक्षी खानु, ढुष्टसंङ्ग, पतिदुः खिर घूमनु भन 
विग्रन्छान्नार अरुका घरमा वस्नु सूतनु॥ १२६॥ ` 
" अ नहोस्‌ जाने मोका पनि नहोस्‌ । ब 
स्थान्‌ नहोस्स्यसमा नारद ! सतित्व हुन्छ जान्नु होस्‌ ॥ १२७॥ | 
नारीको क्वैप्र मि हवोस्‌ क्वै मोम हवोम्नत। . 22 
नना-नजा घाँस खोज्ने गाइकै सरि हूँदछ ॥ १२८ ॥ 
. नारी घडाहो घिउको पुरुष्ज्वलित अग्नि हो । 
त्यसो हुँदा अग्नि घिउ सगै राख्नू खराबहो ॥ १२९॥ 
आमा वैनि छोरि इन्का पान नवस-साथमा। | 
. इन्द्रियमा वडोवल्छ विद्वान पनि जीतन्या ॥ १३० ॥ 
०लहीमंग्र"संहोलिक्जी' “सह्लोदीर्न” भरीहर [०५ by eGangotri 
७... स्त्रीसती हुनको कारगाजस्को परपुरुषनछ।। १३९॥ .. | 





हितोपदेश बे >. 
पिता रक्षक्वालकमा, यौवन्मा पतिले गरोस्‌ | क 
वृद्धमा पुत्रले गछ स्त्रीको मन्पार तानहोस्‌ ॥ १३२ ॥ 
स्त्रीचळचलू ल्वहुत हुन्छन्देवतामा पनांछयो । 
` रक्षित्‌ अचञ्चल जास्त्रीछ त्यस्को पृति सुखी भयो ॥ १३३ ॥ 
एकदिन लीलावती रत्न शोभित पलक मा सुखपूवेक लडफासँग 
कुएगरी वसेकोथिई, एका गक उसका इष्ट उहि बुढा!मापग्यों र मट््डठेर 
बूढासङ्ग गै अङ्कमालगरो चुवन'गर्नेज्ञागी, यस्तैमा मोकापाइ लडका भाग्यो 
जोशास्त्र जान्दछन्हेर उशनार बृहस्पति) 
त्योशास्त्र जानने हुन्छ स्त्रीहरूको पनी मति ॥ १३४ ॥ 
यस्किसिको बूढामा युवतिको आलिंगन देघेर त्यहाँकी कुट्टिनिलि 
विचार गरीकि योबुढामा योसहसा कसरी गइ यस्मा कोहिकारणजरूरछ, | - र 
_ इनी त्यो जानाको कारण बुझीर कुट्टिनिले हृप्काइ गुप्त चालले दण्ड. _ 
` गर्दी भइ, त्यसैले म भन्दछू “युवतिले बुद्ध पति" इत्यादि यामूसाको « 
ठुलो बलहुनुमा पनिके हिशरण होला, एकछीन विचार गरेर 
तीसन्यासीले भनेकि यहाँ यसको कारण धेरै घन हुनु नै देखिऋ;-जस्ते | 2 
सन्सा“ धनिनेहेर बलवान्कहलाउँछ । _ 
राजापनि अहोहेर धनले स्वामि वन्दळ ॥ ४१३५ ॥ > 
आनि सन्यासीले खानता लीमेरो प्वालमा खने रमैले घेरे दिन 
देखी सँगालेको धन लागदिये, त्यतपछी म शक्तिद्दीन अयेर बल 
उत्साहले - रहित भयेर मोजन्म। पनि असम भये. एकदिन सडरले | 
सुस्त-सुस्त हिडेको वेल्लामा मलाइ देली चुड।कर्ण लेभने, । «अल 
पुरुष्वन्का प्रभावैत्ते बलवान्‌ वन्छ, पण्डित | | _ दु 
घन्लेरहित योमूसो सामान्य भइ दिड्द्छ॥ १३६॥ | 
घनहिन्अल्प बुद्धीको काम विग्रेर जाँद्छ। ४९२२ 
जस्तै वैताखमा देर खोता सुष्कत हुँदछ ॥ १३७॥ [| 


























जस्कावन्त्यसका मित्र धनमान वान्बब| _.. 
धनीने पुरुषार्थीहा घनीनै यन्छ पण्डित॥ १३८॥ || 


नो बे जस्तो सजने होल | 


UI 


f सुखको सब्दिसा शून्य सव सून्य दरिद्र होस्‌ ॥ १६॥। . 
धक द देने 4 सू, ०श्रायंछू श्रोयंझेंए॥[2७0 ' 6697: 000 च 


द्रिद्रमा सदा दुःख मजुंमा अल्प दु:खछ ॥ १४०॥ 


| २४ नवीन नेपाली 


तीइन्द्रियै प्रवक्षकार उहीछनाम, त्यैदोसुवुद्धि अनिफेरि वचन्त्यहीअ, 
घन्लेर हितयदि भयो भनि देखिफेर, त्यस्को दशाकुन भयोनि बिचित्रहेर | 
` यो सुनी मविचार गरेकि अरूद्वारा आफ्नो दुर्देशाकों कथा' सुनि 
यहाँ वस्नु ठिक्छन, | 
बुद्धिमान्ले अथनास, अपमान, अयोपनि । 
घर्का नास दुःखिचित्त नगनूछ प्रकास्कहि ॥ १४९॥ 

. घन, आयु, दुःख चकों, मन्त्र मैथुन, ओषध । 

' तपस्या, अपमान, दान, छिपाइ राख्नु पद्छ। १४३ ॥ 
विमुखदैव भयेमाहाँ -यत्नव्यथै भयोभनी । 

,: चन्वाहेक्सुरखकहाँ हुन्छ धनहीन भये पनि ॥! १४४॥ . 

.. ,कामजित्न .सकीयेला दुःखजित्न असक्यछ। 

. अग्नि बल्छ तथापि. त्योशीतल्कैले तवन्दछ । १४५ ॥ 
फुलका थुगाँ सरोउत्तं .मानिष्कों वृद्धि हुँदछ । 
कीशिरोपर ने ' चद्छ की जङ्गलतर्फ वस्दछ । १५६ ॥ 

अवयस मठमा वसी भिक्षा मांगेर जीवन बिताउन अत्यन्त निन्दित 
दरद्रेशे वरूप्राण अग्निमा होम्नु योग्यछ। 
छुचासँग गरी भिक्षा वस्न साहे थयोग्यछ ॥ १४७ ॥ 

. धन्हिन्ले अतिलाज हुन्छ बुझनू लाज्लेत तेज्घड्द्छ । 2 5 

' तेड्हिन्लेत अनाद्रै जब भयो त्यस्लेत खेदुवढद्छ।  :. 
खेदूले वढदछ शोक फेरित्यसमा बुद्धीत नष्टे भयो। | : 
त्यस्ले निश्चय नासभो बुझि लिनू कारण्द्रिद्रे तहो ॥ १४८।॥ . 
वरूचुप्पै वस्तू वचन कन झूटो न गरनू । हट 
चरू ख्वाजा ठिक्हो परवधु महाँ नेत्र न दिनू ॥ 
वरू मनू जाती खल विचत विश्वास न हवोस्‌ । | 
वरू मागो खानू परधन महाँ सुख. न हंवोस ॥ १४६ ॥। 

. चरू गोठ शून्ये तर त्यहि खराव्गारु नहुनू। 
चरू छोटी रण्डी असल वधु चिग्रेकि नहुनू॥ 
'वरूत्रन्मा वस्तू तर कुनूप को राज्य न हवोस। 
चरू मनू ठिक्हो पर धन महाँ स्वाद नद्दवोस्‌ ॥ १५०॥ ` . | 

८वसेवागरज खि, ल कार आला अ पट 5 
हरिकथा पाप हारिहो, माग्नाले इछ सव रहा ।। १११॥ 
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यो विचारले के नोक्रिगरी आफ्नो पालन गरे? सर॒णतुल्य कष्ट पयो । | ; 
गफ को मात्र परिडव्होस्‌, पैप्तादी मैथुने गरोस्‌ । जा 


झर्काको खानु अड्कल्ले, याँच्लु मन्दा वरू मरोस्‌॥ १९२ [|| 
` रोगीवा परदेशी, अरुको घरवस्नु खानु अकोको । ` 

वाच्लुमा मनु योग्य, , मरन्‌ विश्राम हेरहो॥ १५३ ॥ 

यो विचार आये पनि म लोभले गर्दा फेरी अन्नमा प्रयत्न गरे, 
धैनमा लोभर असन्तोष हुनु,आफनो द्रोह गनु हो । 

लोमले बुद्धि चञ्ल्भै तृष्णा बढ्दळे पोअनि । 

तृष्णाले यस लोक्मार दुःखिभो परमा पनि॥ १५४॥ | 

अनि मसुस्त सुप्त जान लागेको थियें, रवी णाकणले वाँसको टुक्डा . 
लेहानेर म चिन्ता गरें । ; 

घनलोभ. असन्तोस, चञ्नल्चित्त, हुदा अरु । 

चित्तका चस पर्नाले पर्यो दुःख मके गरु ॥ १४४ ॥ 

















जस्कोळ मन सन्तोस, त्यस्को घन्पनि हुँदछ । 
जस्को छ पाउमा जुत्ता त्यो भूने चम ठान्दछ ॥ १५६ ॥ ड 
सन्तोस रुपि अमृतले जस्को मन्तृप्त हुँदछ ॥ - न्याल 
लोभले दौड़ने लाइ त्यस्तो सुःख कहाँ त छ॥१५७॥. | 
त्यस्ले पढ्यो शास्त्र सुन्यो त्यस्ले कायादिन गरयो । र 


लात्मारी आसमा जस्ले निरांसी पदवी लियो ॥ १४८॥ | 

न जाओस द्वारमा माग्न जस्त विरद्द छाडिंदयो । TS 

'प्रकास दुःख न गरोस्‌ त्यस्को जन्मत घन्यहो॥ १५९॥ |. क EF 

` तुष्णामा अस्त मानिष्को हजायोजन्पनि वर |: 

सन्तोषीमा प्राप्तपनि धत्नकोळ अनादर ॥ १६०॥ 

श्रेष्ठ जन्ले आफ्नो अवस्था अनुसार कराव्य निणय गनु योग्यत्र 

.शनेहके हो ? सुजनने, पण्डित के हो ? सदसत्‌ विचार इनू। ` 

संकेत? प्राण दया, कुनहो सुख निरोगी रचू ॥१६१ i 
|  विपामां सत, असत्को, विचार्ने जान्नु पिडीत | 
| विचार नगरे देखी पदूपद्‌ मा दुःख पद्छ॥१६२। | 

| ह त्यजोलू।' ७ 
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ie 


सुखता उहिहो दुःखि अन्नभन्दा जले मिलोस्‌ ॥१६४॥ 
ये विचार गरी मनिजेन बनमा गये, जोकि 


` ` हात्तीर वाहको तबनेछ वेस; जल्फल्महाँ जीवन वृक्ति होस । 


लुगा छ बोक्रा तृणको छ शय्या, गरीव्हुनू बन्धुमहाँ न अच्छा १६५ | 
यसपळी सेरा पुण्यका उदयले मित्रजीले प्र म दृष्टिले हेनु भयो, अहिले 
पनी स्वगेतुल्य सुख दायक तपाइँ को आश्रय मलाइ मिल्यो, 
सन्सारी पिष वृद्धोमा रस युक्त दुई फल । टॅ 
एक काव्य महास्वाद, एक सङ्गतको बल ।. १६६ ॥ 
मन्थर'"'पाऊ का मले छ धन, गिरिनदी वेग्तुल्यको योवन । 
- फोक झै जलकोत आयुद्ध, छिटो फेन्तुल्य को जीवन ॥ 
जानो मानिष खुब घसत गरी वादेन द्वास्वंगको । 
होला वृद्धमहा अवश्य पछुतो शोकार्निमा त्योडढ्यो ॥१६७॥ 
त्यो तपाइले धेरै धन सँगाल्चु को दोषहो.त्योनष्टभे तपाइलाइ कष्ट भये 
कमाइयका धनको रक्षाहों दान्नै यहां । | 
कूचावाट मिकेको जल्गुद्ध हुन्छ जगत्महाँ ॥ १६८ ॥ | 
'छुर्चो जन्ले पृथ्वि मुनि धन गाढ्या मने जहाँ । | 
नरकमा जानकालागी सिढीतुल्य भयोत्यहाँ ॥१६६॥ । 
उपभोग्दान्‌ रहित्थन्ले जनी संझन्छ पो मनि । 
समे हामि पनी हुन्छौ तेद।नै धनले धनी ॥१७०] 
५ अरशक्रोर थफनोधन्न खानाले समानछ -। 
' प्वोराहुँदा महाउस्को सन्मात्र खिन्न हुँदछ ॥१७१॥ 
देवत।, विप्र, बन्धुर आफुदेखि विहं।न धन्‌। 
राजा, अग्नि चोर देखि नास्हुन्छ भनि भन्दछन्‌ ॥१७२॥ 
श्रियपूवकको दान, गवरहितू ज्ञान क्षमायुक्त वीर । 
दान्मा लागेकोधन, लोकमा हुन्छ दुलंभ धीर ॥१७३॥ 
ठिक्क जंवा गर्नु नित्य,  घेरेलोभ्मा नलागनू । - 
असाध्य़.लोभगना ले मने स्याल्तुल्य जाननू ॥१७४॥ 
तव कोबार मूलाभन्दछन्‌ यो कराकसरी ? मन्थर भन्दछ 


(६) जंबा गने चतुराव्याठको कथा . | | न 
० छे बाओ समांामिसो,ोप नि कतारमा 
विन्ध्याचलमागयो, र एकसरग सारीहिड्यों; तव उसले एक भयङ्कर व 
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` , देख्यो र उसमा पनि वाणप्रहार गज्यो, वदेल पनि वडावजले व्याधाका 
अण्डकोषमा दाँतले हान्योरव्याधारुख मुनी मरेर लड्यो । 


जल्‌ , अग्नि, विष, फेशस्त्र, ओको र गिरनू यति। 

इन्तिमा केदिकारण्ले, मनिष्परास्त्या गद छति ॥१७४॥ 

तव उनि हरुका लात माराइले नजीकको . सपंपनि मय्यो, अनि 
“द्रीघराव? नामको श्याल भोजन कालाग घुदैत्यहाँ आयो र तिनि 

. हरुलाइ देखिधन्य भाग्य भन्दै विचार गनलाग्यो । 

जस्तैमानिषमा दुःख घिना शोचत आउँछ । 

तृष्णा रहितमा भहाँ भोजन भाग्यले मात्र मिल्दछ ॥१७६॥ 

अच्छा योमासुले मलाइ तीन पहिना खानलाइ पुगीहाल्ड । 

सैनाएक्‌ नर, ढिमैना मग सूँगुर हुँदछ । 

एकदिन्सपले, आज तांदाले मात्र पुग्दछ ॥१७५॥ ह 
अव पहिले धनुको वादो खान्छु, भन्दै ताँदो काट्यो र छडकेर छातिमा | 
लागी श्याल मऱ्यो त्यसो हुनाले मभन्छू थोरै जंवा रानु निःय इत्यादि। ` । 

खान्दान्को जसको धन्हो त्यसैको धन भन्दछन्‌ । कत > 

मरेपछि त त्यो ख्रीर अरुले भोगगद्छन्‌ ॥१७॥ ` rr 

अच्छा पछिको दुःख संमी दुःखित हुनु योग्य छैन? 

अप्राप्य वच्तुमा विद्वान्‌ चाइना नत गदछ । 

आपत्तिमा इड्बडिन्न नासमा न त शोच्दछ॥१७९॥ RR a 

मित्र ! त्यसो हुनाले तपाइ प्रसन्नर उत्साह पूवक रहने काम गर्नोस्‌. 
पढेर शास्त्रे पनि मखे हुन्छन्‌ , कांमा कुशल्जो उहि जान ! विद्वान्‌ 7 

विचारको सुन्दर औषधी पनि, ननामले हुन्छ निरोगिक्वैपनि ॥९१८ | 


| उद्योग उत्साह रद्दीतक्वैपनि, विद्वान्‌ हुदै हुन्न कतै कुने पनि। . 
|- हात्मात बत्ती लिइ अन्ध मानिष, घडा नुगालाइ नदेख्न सक्तछ ॥१८१॥ म व 
गे मित्र ! त्यसो हुँदा चिस्त शान्त गरनुहोस्‌ दुःख नमान्नु होस्‌ खराव 2 क हः 
| को वचन यस्तो | | ० टं र्व | 
आस्प स्मा भ्यागुतो जान्छ सरोवमो चरो पन! . 2 | 
रॅ उस्तै उद्योगिकासाथ्का यान्छन्‌ उद्योग्दरू पनि ॥१ त्या र. 
| _ उत्साहि, आलस्य रहित्‌ र, फेर, उपायि काँमा, आवमा अलि ड 
| झरत, ह द सची लिगक नहस 


|. विनाधन्लेवीर जगतविच मान्पाउँछ अति । . | 
hos, ००८ ) Ge अ कू न “ nS छ ० १० मे ie Pe Sg ० ~ 
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छुचोजो धन्युक्ते भइपनि नसान्पाउँछ रति॥ 
कहीं कुन्सासुन्को पह्िरिकन माला न त अहो । 
हवीस्‌ सिंहैजस्तो गुणसहित कुत्ता उहिनहो ॥१८४१॥ 
मेघ छाया, भूखमाप्रे, नञा अन्न, वधू जवान । 
थोरैकाल्मोग गर्नाले मात्रसठनास' हूदछन ॥१८५॥ 
वृत्तिकालागिमा धेरै चेष्टा गनु. अयोग्यछ । 
त्रद्यालने गरेकाछन्‌ जन्मदे दूध मिल्दछ ॥१८६॥ 
जस्ले सेता गरेहाँस सुगात हरिया कुनै । 
सयूछिक गरे जस्ले जीविका गर्दिनन्‌ उनै ॥१८७॥ 
आजन्मा दुख दिद्छ, तापदिन्छ विपत्तिमा । 
संपत्तिमा मोहगछ, कहाँ सुःख छ अथमा ॥ (८८ . 
धमकालाग _ऋणलीनू भन्दा इच्छा नगनुड। . 
हिलोटेकि धुनू भन्दा . नहाल्नु . पाउवेसछ ॥१८९॥ 
- आणीमा यसको डे. धनसा नृप हेरुमा। | 
जले , अमि, चोर हरुमा .बन्धुमा डछ लोकमा ॥ १९० ॥ 
दु:खले पूर्ण सन्सार्मा मानिष सैलके महाँ। 
के दुःख! मनतुल्येले धन्पनि पाइयो स्कहाँ॥ १९१॥ | 
कमाउन पनि दुःख रच्चागने पनि अती। 
' नासमा मरणे तुल्य घन्मा नदिनु हैमति ॥ १६२ ॥ 
तृष्णा छोडिदिदा कौन गरीप्मो धनिभो कुन। | 
अधीन्मा पाछ अर्काको ठृष्णालेत सखे ! सुन । १९३॥ 
मनुष्य जतिधन्पायो उत्ती इच्छा पढाउँछ। 
जस्ले तृष्णा छोड्छ त्यस्ले “पायेवेशनत्र छोड़दछ ॥ १६४ ॥ 
घेर तपाइलाइ मके भनू सध ससग. वरने गनु हास | 
`. महात्मामा प्रेमसदा जन्मभर्रहि राख्दछ। 
क्रोघइन्छ क्षणमा नास रहिसस्वार्थत दानछ ॥ १६५।। 
सुन कोवा भन्छ धन्य मित्र ! प्रसंसनीय हुनुहुन्छ । 
सज्न्को ढुःखलाईत सज्जन्ने नासगदछ । 


गढेको द्वात्तिलाइत हात्तितेने निकाल्दछ ॥ १९६॥ | हा 








द 500 छि महार घर न्यू, त्यैसत्युरुपेहिछ/ शेफ (bt १ र र 
अर्का नजीक्का सब याचकादि, निरास सेफकन पाउँदैनन्‌ ॥१९ | 
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यसपछि मन्थरहरू सुखपू्वेक चत्नलागे, एकदिन चित्राङ्ग नामको 
खगा कतैबाट डरायेर आयो, त्यसका डरले तिनीहेरू आफाफना स्थानमा 
पसे, कोंचाले रुखबाट हेदासगको भयकारण देखेनर, कोवाका अंनाइले 
सव जंवा भये, मन्थर भन्दछ मग भाइ ! सञ्जीछ अब इच्छा पूर्वक 
जलपान गरी वनको शोमा बढाउ, सृशभन्छ, सव्याधाका डरले यहाँ | 
आयें अब तपाईँ हरूसँग मित्रता रामे चांहन्छु, युसोभन्छ तपाइँसँग 
ख्त्रिमाव सहजै हुने भयो. । 

मित्र चारकिसिकाछ्न्‌ रक्षक सामार भानिछ। 

रोल्वंशको विवाहांद गरेको जॉन स्थानछ॥ १६८॥ 

त्यसोहुनाले तपाइ आफ्नो 'घरसंमी यहीं बस्नुहोस्‌, यॉसुनिसग | 
खुसिभे प्रेमपूवेक वस्न लास्यो मन्थ्र भन्दछ, योनिजेन वनमा कसरी | 
डराउनु भयो ; केयहाँ व्याधाछ 7. सृगभन्छ, कालङ्ग देसका रुक्माङ्गद 
राजा दिग्विजयमा आयेकाछन्‌ र चन्द्र भागा नदीका तीरमा सेनासहित | 
बसेका छन्‌ तीभोलिं कपूरसरोवर॑मा बस्नेहुन्‌, भन्ने व्याघाका सुखवाट . 
सुनियो, अवयहाँ वरनर्पान डरछ, जो योग्यछ स्वैगरौ, मन्थर डरायेर 
भन्दछ, अके तलाउमा जाउँ त, सृगर कोवाले मञ्जूर गरे, आगल्त्सो 
हाँसेर भन्दछ, अको तलाउमा गये मन्थरको मात्र रक्षा हुन्छ, वहाँकों 
























| जल वाहेक के गतिछर ! a 
 जल्ञन्तुको जलेवल्ड, कीलोन गाइको वळ। ह 
बायको हो स्थान बल, राजाका मान्त्रहो बल॥,१९९ | 
मित्र ! लघुपतनक मन्थरका उपदेशले दामिलाइ पनि त्यस्तै दशा होला 
आफैंले देखि चाँपेक स्तन युरम स्वर्पालको 22... 
दुःखि बाणकपुत्र सरी दुःख दोला तपाइका || २००१ ४ 
तव सवै भन्दछन्‌ यो कसरी ! मूसोभन्छ प डी 
(७) राज पुत्रर बनिनाकी खारिनको क्या | 


कान्य कुञ्जमा वीरसेन राजाथिय, वौरपुरमा तुद्ठवल पुत्रताइ 
| ` ` अधिकारि यनायेका थिये ती पुत्र धनि र युवक थिय, तिनले आफ्नास हा 
| हरमाघु'मे लावण्यवति नामा पणिकपुत्रिलाइ देखेर आसक्तमै सतफो | 
| एक दूति पठाये। Mm 225 3 हक 
| ८ ८८२ सन्साग' ॥चिंच्नाःरहमन्छ लव केक लड्जाप्रकति ड नामक दाबले 9 eGangoi t i ey 
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जाँहाँ संमत कामले धनुष कान्संभे खिची छोंडदछ ॥ 

धेये घीरत नासने जब तलक्‌ तीखो नवाण्याड छ ॥२०१॥ 
लावर्यू वतीतनि राजपुत्र लाइ देख्नासाथ कामले पीडित भैसकेकी थिइन्‌ 

अपवित्र, निगुणता, माया, लोभू, डाह, साहस, 

असत्य, एति नारीको, स्वाभर विकदोष्कही' दछ ।!२०२॥ 

'दूतिको. बचन सुनि लावण्यवती भन्दछ मपतिन्नताछु,यो पाप कार्यमा 
. कसरी लागू । पक, ५ £ 
घरकी कुशल्पनित्येही अन्तान वालि जोनछ । ॥ 

- पतित्रताही जसको पतिनै प्राण तुल्यछ ॥२०३॥ 
भायोभन्नू योग्यछैन जस्को लोग्ने खुसी नहोस्‌ । 
लोग्ने खुसि रहे त्यस्मा देवता कुन्खुसी न दोस्‌ ॥२०४॥ 


लावणमचतीभन्दछे, पतिको आज्ञाभयेसात्र व्यभिचारि काममा | 


लाशुँला, योसुनी इतिगई तुङ्गवलका साथ सच कुरा गरिदिई, तुङ्गवल 
भन्दछन्‌ मकाम . पीडितछु कामलाई कसरी जितू, कुट्टिनी भन्छे, 
उसोभये उस्कोलोरनेले आफैल्याइ र कृष्याउंछ राजपुत्र भन्दछन्‌ कसरि 
हुन्छ; खुन्छे, उपाय गर्नोस्‌ । ; 
उपायले जोसकिन्छ त्योसकिन्न प्रराक्रस | 
श्यालले मारियो हात्ति गाडियेर हिलामहाँ ॥ २०५॥ 
राजपुत्र भन्दछन्‌ योकसरी ? दूतिभन्छे। 
(८) हात्तिर धूर्त स्याल को कथा 
ब्र्मारण्यभा कपूर टिके नामको हात्तिथियो त्यसलाइ देखि श्यालहरू 
विचार गद्छन्‌, योछुनउपायले मदेछ, त्यस्को मासुले हामिलाई 


४ महीना हुनेथियो, तव एक बुढो श्याल भन्दछ हेरमवु लले यसलाइ, ! 






89. शा 
पि) 


मादंछू भान हात्तिका नगीचगे प्रणाम गरिभन्दछ, हजूरमेरा कुरा. 


` सुन्नुहोस्‌ ! हात्तिभन्छ, तंकोहोस्‌ ! श्याल भन्छ, मश्यालहूँ सव 


बनचरका सल्लाहाले आयेको हूँ , राजा नभै वस्न ठीक नहुँदा उनिहरुले . 


राज गुणयुक्त तपाइ लाइने ठहराये । | 
_ जोङइल्मा दाजु भाईमा आचार्मा अति शुद्ध । 
धर्मीर नीति जान्नेछ त्यैराजा इनु पदछ ॥२०६॥ 
चाहियों पहिले राजा पढिखी अन .धन्हरू 
हप HR, 


oleqion Rise | शे 5660 जय 







2 नितिविच सववस्ठ्रन्‌ दण्डकानै प्रहालेँ, 
` `. छ जगत विचदुलभूसत्य मानीष्स्वमाउले 
|` असल वधु , पनीसव्दर्ड कानै डरैले 
| ` दुखि, कुवल, दरिद्री, .बीचने त्योत बस्छे ॥ २०७॥ 
त्यसो हुंदा लग्न नटर्न गरी जान्नु पप्यो, तव दुवे हिडे राजका 
लोभले श्यालका पछी ? जाँदा श्यालक्रो युक्ति वमोजि त्योठूलो ढावमा 
यो रहात्तिभन्छ हेश्याल | मगढे केगरू, तवश्याल हाँसेर भदन्छ, 
पुच्छर समाति निस्क चचन्मा खूब बिश्वासगज्यौ त्यसैको फलभोग . 
जैले कुसंग रहित थियौत वाँचदा भयो । 
दुजन्का हातपर्नाले अवश्य मरने भयौ ॥ २०८॥ 
तब्रश्याल हरूजंबाभै हात्तिलाइ खाये, त्यसैले म भन्दछु “उपायले - 
जोसकिन्छ'” इत्यादि त्यसवछी दृतिका उपदेशले वर्शिक्पुन्न चारुदत्त 
। ` लाइ राजपुत्र कोदास बनाइयो, तव उनले  वनित्राका हातमा विश्वासी 
| कामदिये एकदिन कुट्टिनिका उपदेशले राजपुत्र शनाननगरी चन्दन, 
गहना लगाई चारुदत्त संग भने, म एकमहिना गोरीत्रत गदछ तिमिले | 
राती एक छुलीनयुवति ली आउनु मञसको पूजागदछु, तव डुल्लेब्ब्छयाइ ' 
दियो केगछेन्भनी लुकि हे्यो राजपुत्रले नछोइ पूजागरि कन्या वापस 
दिये, योदेखी वंनियाँ विश्वास. मापन्योर एकदिन लावण्य वती लाइने 
ल्याइदियो, राजपुत्र लावण्य बतीलाइ चिनेर अङ्कमालगरी पलङमा 
सुते योदेखि वनिञा कत्तव्य मूढमै खिन्नभयो त्यसो हुनाले मभन्दछू 
| «'ाफैलेदेखि चापेको “इत्यादि मुसामन्ड तपाइलाइ पानि त्यस्तै दृशा- 
` होलातर हितवचन नमानि मन्थर अन्तैगयो सुसाहरुपनि त्यस्तेमा 
` पछीलागे, मन्थर इ व्याधाले फेलापारी धनुमा वाधी धन्य भाग्य 
भन्दै घरतर्क हिड्या,, तवखिन्त्भे तिनिहरुपति पछिलागे, आन हिरण्यक _ 
विलाप गदळ । स 
` समुद्रमे एक्दुखको खतंनमे, पछेन्‌ अहो !दिन्दिन दुःखता अझ 
. एक्दःखसा घेरःविपत्ति आउछन्‌, छिद्रामहाँ धेर अनथे हुन्छन्‌ २०९ 
- जोवश्त्रास्मित्रमा हुन्छ मातृर दाजु भोइमा। ' 


कि 








नहुन्छ  कहिलेदेर पत्नीर पुत्र ` हेमा ॥२१०॥ | 
परंपरा देखित पापू गरेको, शुभाशुभे कमहरू गरेको प ae | 
MCC भोये दाचा "अहो ल मल्क उद्वे ॥२१ शा 
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नस्वशरिर योहोछ, संपत्‌ आपत्तिको घर । 
॒ सॉन्मत्र पनि अस्थीर, सवस्व क्षण अङ्कुर ॥ २१२ ॥ 
' _ रक्षाशोक महाँगर्ने प्रमविश्वास पात्रत। , 
वचायो .कसले मित्रः इनेवे दुइ अक्षर ॥ २१३ ॥ 
` यस्तो बिल्लाप गरी मुसोभण्छ, व्याधा वनवाहिर नजाँदा संम 
छुटाउने उपायगराँ, उनि हरुपन्दछन्‌ - जेहो भन्नु होस्‌ ! सुमोमन्छ 
चित्राङ्ग जलका. नगीचगै मरेझैमै सुत्नूरू कौवामाथिवार खान ने 
' गरी राम्रोहेरनू तवठ्याघा मासुका. इच्छाले कछुवाइ राखी सृग तद 
आउछ रम जालकाट्द्‌ छू, .तपाइ हरुपनी भागि हाळनु, तवकौवार 
कछुवा तेसेगरे व्याधापनि सैंगलाइ देखि छुराली सुगतफंगयो मुसाले | 
जाल काटि हाल्यो कछुवा जलमा पस्यो उनिहरु पान भागि हाले 
तवव्याधा फक! आउँदा कछुबा लाइ नदेखी अन्द्छं विचार 
नगरेको काम यस्तै हुन्छ । | 
' जोखास वस्तु छाडर अनित्य तफ जाद छ । 
| __ खास त्यस्क्रो नासहुन्छ अनित्य नष्टने तळ ॥२०१४॥ 
` “वषास भैघर गयो मुसाहरू पनि स्थानमागै सुखपूवेक वस्नलागे, 
«व हज धुत्रहरू भन्दछन्‌ हामि सव सुन्यौँ प्रसन्न छौं मनोरथ पूर्ण 


ˆ : गच्यों, तव विष्णु शर्मा भन्द छन्‌ विम्रो सर्व सिद्धि होस । 
8 / सच्चामित्र मिलुन्‌ र लोकहरूमा आनन्द्‌ ज्यादा हचोस्‌ | 
: | राज्ञावाटत पालना.. असलने सन्मागं लेने हवोस ॥ 
22 | योनीतियुबती सरी बनिरद्दोस्‌ आनन्द दायक झअनि। 
.„ प अतिश्ारच्षक होर्‌ सदात भगवान्‌ चन्द्रां चूडामणी .॥२०१४५॥ 
| मोदनाथ “अश्रित” को भाषाचुवाद्‌ मित्रलाभ समाप्त सो । | 
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